CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de Trindade do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Vereadores de Trindade do Sul – RS - www.cmtrindadedosul.rs.gov.br

Rua Jacarandá 12, Centro – Trindade do Sul – RS – CEP 99615-000 – Fone 054 3541 - 1211

ATA Nº 015/2023

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,

nas dependências da Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram-se

os Parlamentares que compõe o Poder Legislativo Trindadense para participarem de uma

Sessão Ordinária. A Sessão foi dirigida pelo Vereador Marcelo Pizzi, Presidente do Poder

Legislativo, que deu início aos trabalhos invocando a proteção de Deus, e de imediato

procedeu a verificação do quórum. Fizeram-se presentes na Sessão os seguintes

Parlamentares: ADÍLIO TOMASI; ALCEU FIEL PEDROSO; ELIANE VIGNE MACHADO;

JOSUÉ ADILSON BASSO; LUIZ CARLOS CÓLVERO; MARCELO PIZZI; ROGÉRIO

PORTO; SOLANGE BATISTELLA LARA; LEONIR GUILHERME FRUBEL.

Prosseguindo, o Presidente da Casa convidou o Vereador Rogerio Porto para leitura de

um trecho bíblico. Dando continuidade, o Senhor Presidente expôs a apreciação plenária

a Ata nº 014/2023, sendo aprovada por unanimidade. Prosseguindo, o Senhor Presidente

pediu à Vereadora Eliane Vigne Machado, Primeira Secretária, para que procedesse a

leitura do Expediente que constou do seguinte: MOÇÃO Nº 03/2023, “Moção de

consideração e homenagens para um grupo de amigos trindadenses que irão realizar um

encontro no Município de Trindade do Sul.” Após leitura do Expediente, passou-se ao

espaço destinado Grande Expediente, com pronunciamentos dos Vereadores, onde usou

da palavra a Vereadora Eliane Vigne Machado, que cumprimentou o Presidente da Casa,

demais Vereadores, servidores e assistência e de imediato manifestou-se sobre a matéria

constante na pauta da ordem do dia. Após manifestação dos Vereadores, o Senhor

Presidente expôs a apreciação plenária a matéria em pauta, sendo aprovada por

unanimidade a moção nº 03/2023. Prosseguindo, passou-se ao espaço destinado ao

Pequeno Expediente, onde usaram da palavra os Vereadores: Eliane Vigne Machado,

Josué Adilson Basso, Adílio Tomasi, Marcelo Pizzi. Prosseguindo, o Senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima Sessão Plenária Ordinária,

que irá ocorrer no dia quinze de agosto do ano em curso, e com as graças de Deus

encerrou os trabalhos. Nada mais havendo a constar, eu,                 Emerson Luiz

Bocasanta lavrei a presente ATA que se aprovada vai assinada pelos Senhores

Vereadores.

____________________     _____________________

         Adílio Tomasi            Alceu Fiel Pedroso

_____________________     _____________________
   Eliane Vigne Machado                    Josué Adilson Basso

_____________________     _____________________
     Luiz Carlos Cólvero                                  Marcelo Pizzi

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de Trindade do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Vereadores de Trindade do Sul – RS - www.cmtrindadedosul.rs.gov.br

Rua Jacarandá 12, Centro – Trindade do Sul – RS – CEP 99615-000 – Fone 054 3541 - 1211

_____________________     _____________________
        Rogério Porto                                      Solange Batistella Lara

_____________________
 Leonir Guilherme Frubel